11. Sed non diligamus mundum, neque ea quae in mundo sunt. Quae enim in mundo sunt, *desiderium carnis est, et desiderium oculorum, et ambitio saeculi*. Tria sunt ista: ne quis forte dicat, Quae in mundo sunt, Deus fecit, id est, caelum et terram, mare, solem, lunam, stellas, omnia ornamenta caelorum. Quae sunt ornamenta maris? Omnia repentia. Quae terrae? Animalia, arbores, volatilia. Ista sunt in mundo, Deus illa fecit. Quare ergo non amem quod Deus fecit? Spiritus Dei sit in te, ut videas quia haec omnia bona sunt: sed vae tibi si amaveris condita, et deserueris conditorem. Pulchra sunt tibi; sed quanto est ille pulchrior qui ista formavit? Intentat Charitas vestra. Similitudinibus enim potestis instrui: ne subrepat vobis satanas, dicens quod solet dicere, Bene vobis sit in creatura Dei; quare illa fecit, nisi ut bene vobis sit? Et inebriantur, et pereunt, et obliviscuntur Creatorem suum: dum non temperant, sed cupide utuntur creatis, Creator contemnitur. De talibus dicit Apostolus: *Coluerunt et servierunt creaturae potius quam Creatori, qui est benedictus in saecula*²⁰. Non te prohibet Deus amare ista, sed non diligere ad beatitudinem; sed approbare et laudare ut ames Creatorem. Quemadmodum, fratres, si sponsus faceret sponsae suae anulum, et illa acceptum anulum plus diligeret quam sponsum qui illi fecit anulum: nonne in ipso dono sponsi adúltera anima deprehenderetur, quamvis hoc amaret quod dedit sponsus? Certe hoc amaret quod dedit sponsus: tamen si diceret, Sufficit mihi

²⁰ Rom. 1,25.

anillo, ya no quiero ver su rostro, ¿cómo la calificaríamos? ¿Quién no detestaría tal demencia? ¿Quién no acusaría a su alma de adúltera? Amas el oro en lugar del varón, amas el anillo en lugar del esposo. Si éste es tu sentir: amar el anillo en vez de a tu esposo, y no quieres ver a tu esposo, entonces te dió las arras para no quedar sometida a él, sino para alegrarte. Pero el esposo da las arras para ser amado en ellas. Dios te dió todas estas cosas, luego ama al que las hizo. Mucho más es lo que quiere darte el que las hizo: a sí mismo. Si amas estas cosas, aunque las hizo Dios, y abandonas al Creador, amando al mundo, ¿no se tendrá tu amor por adúlterino?

12. Se denomina mundo no sólo esta obra que hizo Dios, a saber, el cielo, la tierra, el mar, las cosas visibles e invisibles, sino también los habitantes de este mundo; al estilo que se llaman *casa* las paredes y los habitantes. Algunas veces alabamos la casa y vituperamos a los habitantes. Decimos: ¡Qué casa más buena!, porque es de mármol y tiene hermosos artesonados. Decimos también: ¡Qué casa más buena!, cuando allí nadie sufre injuria, no hay rapiña ni opresiones. En este segundo sentido, no alabamos las paredes, sino a los que habitan dentro de ellas; sin embargo, decimos *casa* tanto en un caso como en el otro. Son amadores del mundo todos los que moran en él por amor, así como moran en el cielo los que tienen puesto el corazón arriba, aunque vivan con el cuerpo en la tierra. Todos los amadores del mundo se llaman mundo. Estos no tienen más que estas tres cosas: la codicia de la carne, el deseo de los ojos y la ambición del siglo. Desean

annulus iste, iam illius faciem nolo videre; qualis esset? Quis non detestaretur hanc amentiam? quis non adúlterinum animum convinceret? Amas aurum pro viro, amas anulum pro sponso si hoc est in te, ut ames anulum pro sponso tuo, et nolis videre sponsum tuum; ad hoc tibi arrham dedit, ut non te oppigneraret, sed averteret. Ad hoc utique arrham dat sponsus, ut in arrha sua ipse ametur. Ergo dedit tibi Deus omnia ista, ama illum qui fecit. Plus est quod tibi vult dare, id est, seipsum, qui ista fecit. Si autem amaveris haec, quamvis illa Deus fecerit, et neglexeris Creatorem, et amaveris mundum; nonne tuus amor adúlterinus deputabitur?

12. Mundus enim appellatur non solum ista fabrica quam fecit Deus, caelum et terra, mare, visibilia et invisibilia: sed habitatores mundi mundus vocatur, quomodo domus vocatur et parietes et inhabitantes. Et aliquando laudamus domum, et vituperamus inhabitantes. Dicimus enim, Bona domus; quia marmorata est et pulchre laqueata et aliter dicimus, Bona domus; nemo ibi patitur iniuriam, nullae rapinae, nullae oppresiones ibi fiunt. Modo non parietes laudamus, sed inhabitatores parietum: domus tamen vocatur, sive illa, sive illa. Omnes enim dilectores mundi, quia dilectione inhabitant mundum; sicut caelum inhabitant quorum sursum est cor, et ambulat carne in terra: omnes ergo dilectores mundi mundus vocantur. Ipsi non habent nisi ista tria, desiderium carnis, desi-

comer, beber, cohabitar, usar de estos placeres. Pero ¿no hay medida en ellos? ¿Cuándo se dice no améis estas cosas; cuándo se dice no comáis, no bebáis, no engendréis hijos? No se dice esto, sino que se guarde la medida en todo ello por causa del Creador, para que no os encadenen estas cosas por el amor, no sea que las améis para gozarlas, cuando debéis poseerlas para usarlas. Sólo seréis probados cuando se os proponga el dilema: o esto o aquello. ¿Apeteces la justicia o el lucro? No tengo de qué vivir, no tengo qué comer, no tengo qué beber. Pero ¿qué sucederá si no puedes conseguir estas cosas a no ser mediante la injusticia? ¿No es mejor que ames lo que no se pierde que cometas iniquidad? Ves la ganancia del oro; no ves el daño de la fe. Es *concupiscencia de la carne*, según el apóstol, esto: el deseo de las cosas que pertenecen a la carne, como el alimento, el concubito y las demás cosas semejantes.

13. *Y el deseo de los ojos.* Llama deseo de los ojos a toda curiosidad. ¡Cuánto abarca la curiosidad! Se da la curiosidad en los espectáculos, en los teatros, en los secretos diabólicos, en las artes mágicas, en las hechicerías. La curiosidad también tienta algunas veces a los siervos de Dios para que quieran hacer como milagros. Tratar de comprobar si Dios les oye haciendo milagros, es curiosidad, es deseo de los ojos, que no emana del Padre. Si Dios te dió poder, hazlos, pues te lo dió para que los hagas. Pero no se ha de creer que los que no hacen estas cosas no pertenecen al reino de Dios. Cuando se alegraban los apóstoles porque les estaban sujetos los demonios, ¿qué les dijo el Señor? *No os alegréis por esto:*

derium oculorum, et ambitionem saeculi. Desiderant enim manducare, bibere, concumbere, uti voluptatibus istis. Numquid non est in his modus? Aut quando dicitur, Nolite ista diligere, hoc dicitur, ut non manducetis, aut non bibatis, aut filios non procreetis? Non hoc dicitur. Sed sit modus propter Creatorem, ut non vos illigent ista dilectione; ne ad fruendum hoc ametis, quod ad utendum habere debetis. Non autem probamini, nisi quando vobis proponuntur duo, hoc aut illud: Iustitiam vis, an lucra? Non habeo unde vivam, non habeo unde manducem, non habeo unde bibam. Sed quid, si non potes habere ista nisi per iniquitatem? Nonne melius amas quod non amittis, quam iniquitatem committis? Lucrum auri vides, damnnum fidei non vides. Hoc ergo, ait nobis, desiderium carnis est, id est, desiderium earum rerum quae pertinent ad carnem, sicut cibus et concubitus, et caetera huiusmodi.

13. *Et desiderium oculorum:* desiderium oculorum dicit omnem curiositatem. Iam quam late patet curiositas? Ipsa in spectaculis, in theatris, in sacramentis diaboli, in magicis artibus, in maleficiis ipsa est curiositas. Aliquando tentat etiam servos Dei, ut velint quasi miraculum facere, tentare utrum exaudiat illos Deus in miraculis; curiositas est, hoc est desiderium oculorum; non est a Patre. Si dedit Deus, fac; obtulit enim ut facias: non enim qui non fecerunt, ad regnum Dei non pertinebunt. Cum gauderent Apostoli quia daemonia eis subiecta erant, quid eis dixit Dominus? *Nolite in hoc gaudere; sed gaudete quoniam nomina*

alegraos porque vuestros nombres están escritos en el cielo. Quiso que se alegrasen los apóstoles en lo mismo en que debes alegrarte tú. ¡Ay de ti si tu nombre no está escrito en el cielo! ¿Acaso te imprecará si no resucitaste muertos, si no caminaste sobre el mar, si no arrojaste demonios? Si recibiste poder, úsalo con humildad, no con soberbia. También de algunos seudoprofetías dijo el Señor que habían de hacer prodigios y señales. Luego desaparezca la ambición del siglo. La ambición del siglo es la soberbia. El hombre se jacta con los honores; se cree grande, ya por las riquezas, ya por algún poder.

14. Tres son estas cosas, y no encontrarás otra causa por la que sea tentada la concupiscencia humana, fuera de la codicia de la carne, el deseo de los ojos o la ambición del siglo. Con estas tres cosas tentó el demonio al Señor. Le tentó con la codicia de la carne cuando, al sentir hambre después del ayuno, le dijo: *Si eres Hijo de Dios, di a estas piedras que se conviertan en panes.* Pero ¿cómo rechazó al tentador y enseñó a luchar al soldado? Escucha lo que le dice: *No sólo de pan vive el hombre, sino de toda palabra salida de la boca de Dios.* Fué tentado con el deseo de los ojos por el milagro, cuando le dijo el diablo: *Arrójate abajo, porque está escrito: a sus ángeles ha dado órdenes acerca de ti, para que te reciban en sus manos, no sea que tropieces con el pie contra una piedra.* El rechazó al tentador. Si hubiese hecho el milagro, sólo aparecería que o cedió o que lo hizo por curiosidad. Lo hizo cuando quiso, como Dios, pero para curar a los enfermos. Si lo hubiera hecho entonces, se juzgaría que

*vestra scripta sunt in caelo*²¹. Inde voluit gaudere Apostolos, unde gaudes et tu. Vae tibi enim, si nomen tuum non est scriptum in caelo. Numquid vae tibi, si non suscitaveris mortuos? numquid vae tibi, si non ambulaveris in mari? numquid vae tibi, si non excluseris daemonia? Si accepisti unde facias, utere humiliter, non superbe. Nam et de quibusdam pseudoprophetis dixit Dominus, quia facturi sunt signa et prodigia²². Ergo non sit ambitio saeculi. Ambitio saeculi superbia est. Iactare se vult in honoribus; magnus sibi videtur homo, sive de divitiis, sive de aliqua potentia.

14. Tria sunt ista, et nihil invenis unde tentetur cupiditas humana, nisi aut desiderio carnis, aut desiderio oculorum, aut ambitione saeculi. Per ista tria tentatus est Dominus a diabolo. Desiderio carnis tentatus est, quando dictum est ei, *Si Filius Dei es, dic lapidibus istis ut panes fiant;* quando esurivit post ieiunium. Sed quomodo repulit tentatorem, et docuit pugnare militem? Attende quid illi ait: *Non in solo pane vivit homo, sed in omni verbo Dei.* Tentatus est et desiderio oculorum de miraculo, quando ei dixit: *Mitte te deorsum, quia scriptum est, Angelis suis mandavit de te, ut suscipiant te, ne quando offendas ad lapidem pedem tuum.* Ille restitit tentatori: si enim faceret miraculum, non videretur nisi aut cessisse, aut curiositate fecisse: fecit enim quando voluit tanquam Deus,

²¹ Lc. 10,20.

²² Mt. 24,24.

quiso sólo hacerle como alarde. Pero, para que los hombres no pensaran esto, oye lo que responde; y cuando a ti también se te presente tal tentación, di lo mismo: *Aléjate de mí, Satanás, pues escrito está: No tentarás al Señor tu Dios*; esto es, si hiciera esto, tentaría a Dios. Dijo lo que quiso que dijeras tú. Cuando el enemigo te sugiere: ¿Qué hombre, qué cristiano eres? Hasta ahora ni un milagro has hecho, ni con tus oraciones has resucitado muertos, ni sanaste a los enfermos; si fueses de algún peso, harías algún milagro, responde y di: *Escrito está: No tentarás al Señor tu Dios. No tentaré a Dios como si pensase que le pertenezco si hago milagros, y no, si no los hago. Pues ¿no son palabras suyas: Alegraos porque vuestros nombres están escritos en el cielo? ¿Cómo fué tentado el Señor con la ambición del siglo? Cuando le llevó a un monte muy alto y le dijo: Todas estas cosas te daré si, postrado, me adorares.* Con la grandeza del reino terreno quiso tentar al Rey de los siglos; pero el Señor, que hizo el cielo y la tierra, pisoteaba al diablo. ¿Qué milagro que el diablo fuera vencido por el Señor? ¿Qué cosa respondió al diablo sino lo que te enseñó debes responderle tú? *Escrito está: Adorarás al Señor tu Dios y a El solo servirás.* Observando estas cosas, no tendréis la codicia del mundo, y, no teniendo la codicia del mundo, no os subyugará ni la codicia de la carne, ni el deseo de los ojos, ni la ambición del siglo, y haréis lugar a la caridad, que viene para que améis a Dios. Porque, si residiese allí el amor del mundo, no residiría el amor de Dios. Poseed más bien el amor de Dios, para que,